
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Joaquim Fernandes Soares
Secretário Municipal de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 14 Edição 1862 - Extra  

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´ Acesse o Diário:

Quarta-feira, 17 de Abril de 2024

DIARIO OFICIAL´

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES
Johnathan Lourenço de Almeida

RENATO CARVALHO FERNANDES

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Concede Afastamento à Gestante”

“AUTORIZA O GOZO DE LICENÇA-PRÊMIO À 
SERVIDORA QUE MENCIONA”.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear o Sr. GUSTAVO MORI PEREIRA, no 

cargo de ASSESSOR ESPECIAL DA VICE-PREFEITA.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 09/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 17 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais ...

 R E S O L V E :
 Art. 1º - Nomear a Sra. CRISTIANE NERY PEREIRA, 

no cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 

portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de 
seus efeitos a contar de 02/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 17 de abril de 2024.

O Prefeito Municipal de Araguari, usando de suas 
atribuições legais...

R E S O L V E:
Art. 1º Nos termos do Art.6º, inciso XVIII da Constituição 

Federal e Art. 2º, § 1º da Lei 10.710, de 05 de agosto de 
2003, e conforme Lei Municipal nº 4.524 de 06 de julho de 
2009 (estende a licença Maternidade e Paternidade para os 
Servidores públicos Municipais), CONCEDER a Sra. ANA 
LÍVIA VERONA GANDA, matricula nº 91079 no cargo de 
PROFESSOR II, Licença à Maternidade por 180 (cento e 
oitenta) dias sem prejuízo do salário, a partir do dia 15 de 
Abril de 2024.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário a 
presente Portaria entram em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 15/04/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, 17 de abril de 2024.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 90 da Lei 
Orgânica do Município de Araguari, com a redação dada 
pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, ao prever que 
o servidor público estatutário terá direito à licença-prêmio 
de seis meses por decênio de efetivo exercício no serviço 
público deste Município, da Administração Direta, Indireta, 
Autárquica, Fundacional ou da Câmara Municipal, admitida 

ATOS DO CHEFE DO
PODER EXECUTIVO
P O R T A R I A  Nº 849/2024

P O R T A R I A  Nº 850/2024

P O R T A R I A  Nº 852/2024

PORTARIA Nº 851/2024

a conversão em espécie, por opção do servidor, das não 
gozadas ou indenizadas;

CONSIDERANDO o § 1º do art. 4, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, ao 
dispor que computar-se-á como tempo de serviço público 
municipal para fins de período aquisitivo à licença-prêmio 
prevista no art. 144 e seguintes da Lei nº 1639, de 27 de 
fevereiro de 1974, aquele prestado ao Município de Araguari 
na condição de servidor ocupante de emprego público 
regido pela Consolidação das Leis do Trabalho (CLT);

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º, §2º da Lei 
Complementar nº 117, de 23 de outubro de 2015, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 197, de 25 de 
agosto de 2022, o qual prevê que para os efeitos do direito 
ao primeiro período aquisitivo à licença-prêmio, na situação 
do §1º, somente se computará como tempo de serviço 
público prestado na condição de servidor celetista, para 
os servidores que ingressaram antes de 14 de agosto de 
2007, os últimos 10 (dez) anos, limitando-se este tempo a 
23 de outubro de 2015;

CONSIDERANDO ainda, o caput do art. 144 da Lei 
nº 1639, de 27 de fevereiro de 1974, ao prever que o 
funcionário terá direito à licença-prêmio de 6(seis) meses 
por decênio de efetivo exercício, exclusivamente municipal;

CONSIDERANDO ainda, que o Departamento de 
Recursos Humanos manifestou nos autos nº 343/2024, 
acerca dos fatos impeditivos à licença-prêmio, nos termos 
dos §§2ºe 3º do art. 144, da Lei nº 1.639/74, e que o servidor 
conta, nesta data, com 25(vinte e cinco) anos, 04(quatro) 
meses e 21(vinte e um) dias de efetivo serviço público.

CONSIDERANDO que houveram manifestações 
favoráveis a concessão da licença prêmio nos autos do 
Processo nº. 343/2024,

R E S O L V E:
Art. 1º Autorizar, nos termos do que dispõe o art. 90 

da Lei Orgânica do Município de Araguari, com a redação 
dada pela Emenda à Lei Orgânica nº 38/2012, c/c o caput 
do art. 144 da Lei nº 1.639/74, o GOZO de licença-prêmio à 
servidora ELVIRA COLAR, matrícula nº 55.883, no período 
de: 02/12/2024 à 31/12/2024 e 01/02/2025 à 30/06/2025.

 Art. 2º Nos termos do art. 144, § 1º da Lei nº 1.639/74, 
o período em que a servidora estiver em gozo de licença-
prêmio será considerado como de efetivo exercício, para 
todos os efeitos legais.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos a contar de 02/12/2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado de 
Minas Gerais, em 17 de abril de 2024.

INFRAESTRUTURA
AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 
de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a 
Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO DO 
CHICOTE (CAMINHÃO IVECO/ TECTOR 310E30CE 
– PLACA SII1D64) DA FROTA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, conforme termo de referência, que 
pode ser obtido através do e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração no 
endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, 
Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
9.9922-2629 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 
16:30, em até 3(três) dias úteis.

Johnathan Lourenço de Almeida



Quarta-feira, 17 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1862 - Extra (14)

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

AVISO DE DISPENSA 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, 
nos termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, 
para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será 
selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de 
julgamento menor preço visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PARA REALIZAR OS 
REPAROS NA PARTE ELETRICA E SUSPENSÃO DO 
VEICULO (CAMINHAO TECTOR 240280, CABINE 
CURTA, BRANCO – PLACA RTR6G67) DA FROTA 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,   conforme 
termo de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no prazo 3 
(três) dias úteis, nos termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
116/2021, para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao 
final será selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo 
de julgamento menor preço visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PARA REALIZAR OS 
REPAROS NO ALTERNADO E NA EMBREAGEM DO 
VEICULO (CITROEN JUMPER M351H2.3 – PLACA 
PXA 2241) DA FROTA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS,   conforme termo de referência, 
que pode ser obtido através do e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração no 
endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, 
Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
9.9922-2629 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 
16:30, em até 3(três) dias úteis.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, 
nos termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 
01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, 
para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será 
selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo de 
julgamento menor preço visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PARA REALIZAR OS 
REPAROS NO VEICULO (CAMINHÃO MERCEDEZ 
BENZ 709 VERDE – PLACA GMM 5082) DA FROTA 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,   conforme 
termo de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 
de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a 
Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PARA REALIZAR REPAROS NO CHICOTE, 
ALTERNADOR DO VEICULO (CAMINHÃO MERCEDS 
BENZ L1214 BRANCA – PLACA GMM 3702) DA FROTA 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA,   conforme 
termo de referência, que pode ser obtido através do e-mail 
secobras@araguari.mg.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar proposta de preço para o e-mail: secobras@
araguari.mg.gov.br ou protocolo físico no departamento de 
administração no endereço Avenida Teodoreto Veloso de 
Carvalho n°935, Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/
MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 no horário das 08:00 as 
12:00 e 14:00 as 16:30, em até 3(três) dias úteis.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 
- SMI, manifesta interesse em obter propostas adicionais 
de eventuais interessados no prazo 3 (três) dias úteis, nos 
termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 
de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 116/2021, para a 
Dispensa de Licitação, ocasião que ao final será selecionada 
a proposta mais vantajosa sob tipo de julgamento menor 
preço visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE PARA REALIZAR A TROCA DA MANGUEIRA DO 
HIDRAULICO DO VEICULO (CAMINHÃO FORD F4.000G 
– PLACA HMM 8375) DA FROTA DA SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA, conforme termo de referência, que 
pode ser obtido através do e-mail secobras@araguari.
mg.gov.br. Os interessados deverão encaminhar proposta 
de preço para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br 
ou protocolo físico no departamento de administração no 
endereço Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, 
Sibipiruna – CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 
9.9922-2629 no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 
16:30, em até 3(três) dias úteis.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
URBANOS E DISTRITAIS, manifesta interesse em obter 
propostas adicionais de eventuais interessados no prazo 3 

(três) dias úteis, nos termos do art. 75, § 7º, da Lei Federal 
nº 14.133, de 01 de Abril de 2021 e Decreto Municipal nº 
116/2021, para a Dispensa de Licitação, ocasião que ao 
final será selecionada a proposta mais vantajosa sob tipo 
de julgamento menor preço visando a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA REALIZAR OS 
REPAROS NO VEICULO (KOMBI – PLACA HLF 2943) 
DA FROTA DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E DISTRITAIS,   conforme termo de referência, que pode 
ser obtido através do e-mail secobras@araguari.mg.gov.
br. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço 
para o e-mail: secobras@araguari.mg.gov.br ou protocolo 
físico no departamento de administração no endereço 
Avenida Teodoreto Veloso de Carvalho n°935, Sibipiruna – 
CEP.38445.198 – Araguari/MG, -Fone: (034) 9.9922-2629 
no horário das 08:00 as 12:00 e 14:00 as 16:30, em até 
3(três) dias úteis.

SAE

FAMEP

LUIZ FELIPE DE MIRANDA               
SUPERINTENDENTE 

LUIZ FELIPE DE MIRANDA               
SUPERINTENDENTE 

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 

“Nomeia a pessoa que menciona.”

“Exonera a pessoa que menciona” 

“Nomeia a pessoa que menciona”

“Nomeia a pessoa que menciona”

O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são próprias; 

RESOLVE:
Art. 1° - Nomear a Sra. LUCIANA GOULART 

BRASILEIRO, em caráter de provimento em Comissão, para 
exercer a função de GERENTE DE DEPARTAMENTO da 
Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade. 

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar o Sra. Jessica Maria Izidoro de Castro 

Luz, no cargo de Assessora Especial de Orçamento, da 
Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto - FAMEP. 

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigência na data da sua publicação, com 
efeitos retroagindo à 05 de abril de 2024.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de abril de 2024. 

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sra. Jéssica Maria Izidoro de Castro 

Luz, no cargo de Tesoureira, da FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE ESPORTES E PARADESPORTO - FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigência na data da sua publicação, com 
efeitos retroagindo à 06/04/2024.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2024

O Presidente da Fundação Municipal de Esportes e 
Paradesporto, usando de suas atribuições legais; 

RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o Sr. Marcos Neuber Pereira, no cargo 

de Assessor Especial de Orçamento, da FUNDAÇÃO 
MUNICIPAL DE ESPORTES E PARADESPORTO - 
FAMEP.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta 
portaria entra em vigência na data da sua publicação, com 
efeitos retroagindo à 06/04/2024.

Gabinete do Presidente da FAMEP - Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2024

PORTARIA 12/2024

PORTARIA Nº 16/2024 

PORTARIA Nº 17/2024

PORTARIA Nº 18/2024

Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 08 de abril de 2024.

“Nomeia a pessoa que menciona.”
O Superintendente de Água e Esgoto, no uso de suas 

atribuições legais que lhe são próprias; 
RESOLVE:
Art. 1° - Nomear o Sr. DANILO FRANCO GONÇALVES, 

em caráter de provimento em Comissão, para exercer 
a função de GERENTE DE DEPARTAMENTO da 
Superintendência de Água e Esgoto desta Municipalidade. 

Art.2° - Revogam-se as disposições em contrário, a 
presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Superintendência de Água e Esgoto – SAE
   Araguari-MG, 08 de abril de 2024.

PORTARIA 13/2024



Quarta-feira, 17 de Abril de 2024 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1862 - Extra (14) - 3

10º COPA ARAGUARI DE BASQUETE

2º CAMPEONATO DE SKATEBOARD

WESLEY MARCOS LUCAS DE MENDONÇA 
Presidente da Fundação Municipal de 
Esportes e Paradesporto 



Quarta-feira, 17 de Abril de 2024DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1862 - Extra (14)


		2024-04-17T23:21:25-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




